
 

Næste møde mandag 6. nov 

Greve Borgerhus 9:30 -11:30. 

Song Workshop 

  

Mail: info.greve2@hemingwayclub.dk 

 Hjemmeside:  

Greve mandag - Hemingway Club® 

  Vi mødes hver mandag!  

kl.9:30–11:30 i Borgerhuset Greve. 

Indbetaling tur og arrangementer: 

Konto 9570 - 12947984 

HC mandag møde 30. oktober 2023.10.30 

I dag gik vi direkte til morgensangen ” sømanden og stjernen ” 

garneret af Niels specielt til lejligheden med de skibe, som har 

haft Poul Erik som en del af besætningen. 

Herefter fortalte Poul Erik om sin opvækst, uddannelses og 

dannelses år i søværnet og de år til søs som maskinmester i 

A:P:Møller og Ove Skou. 

Poul Erik Christensen er en årgang 1935 og født i Holbæk, men 

kom til Særløse nogle år efter og kom i Skov Hastrup skole i 

1942, hvor krigen rasede. På egnen omkring Hvalsø og Særløse 

var i 1942/43 begyndende aktivitet i modstandsbevægelsen både 

i modtager- og sabotagegrupper. Flere medlemmer blev seners 

arresteret af Gestapo og skudt og ligger begavet i Ryparken. 

Skovridderen på Valborup var dybt involveret men slap væk, da 

tyskerne ikke fik manden, sprang de skovridergården og Greven 

af Ledreborgs jagthytte i Luften. Til minde om modstands- 

aktiviteterne er der opsat en mindeplade på en træstub fra et træ 

man var nødt til at fælde for at få grejet ned.  

Kva` mit job som mælkedreng oplevede jeg d.4.maj 1945 kl.6 

om morgenen ved Osted mejeri at se de hvide busser med 

retning mod København, det jeg ikke viste var, at min farbror 

Ejner sad i en af dem. 

 

HC2 møde 30. okt 2023 

Vi var 40 fremmødte medlemmer 

 deltagere 

Poul Erik Christensen 
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Folkeskolen færdig i 1949 videre til Baptisternes Højskole i Tølløse på kursus til 

Præliminæreksamen, som blev afsluttet juni 1951 med bevis. 

Herefter opsat på at komme i søværnet som Math elev, blev antaget og kom til Arresødallejren, 

hvor vi blev installeret i telte. Medens vi var i lejren, kom vi til Militærhospitalet til mere 

grundige undersøgelser, hvor man konstaterede, at jeg var farveblind, man sendte mig herefter 

til test om jeg kunne blive telegrafist, det var bare ikke mig, efter ca. 2 mdr. hjemsendelse pga. 

farveblidhed, som jeg aldrig har mærket noget til i det daglige. 

Gode var råd dyre, men i avisen så jeg en annonce hvor man søgte en Værktøjsmagerlærling, 

den søgte jeg og fik, 4 års læretid med tekniskskole i vintermåneder. Jeg skulle gå i Roskilde, 

da var det så heldigt, at man kunne læse til maskinmester, hvis man ville ofre 5 aftner om ugen, 

den hoppede jeg på fik 1 del eksamen halvanden år efter, det var en drøj omgang, men dog ikke 

mere end at jeg 3 mdr. efter hoppede på 2. del med et år mere. Resultatet blev at jeg blev udlært 

Værktøjsmager d. 15. december 1955 og havde samtidig bevis som maskinmester. Herefter fik 

jeg ansættelse hos Marius Mulvad, men værnepligten kaldte og skulle møde på Holmen d. 18. 

januar 1956 

Efter vi havde fået udrustning, blev vi i busser kørt til Arresødalejren, et bekendtskab fra 

tidligere, og installeret i træbarakker ca. 125 i hver barak. Det var vinter med hård frost alt var 

bundfrossen i vaskerum, vinduerne var tiliset, selvom kakkelovnene var gloende rød. Vi fik 

bad i Gymnastiksalen inden vi skulle på orlov, men til den daglige var det at hente vand i 

Messen. 

Tiden var kommet til uddelegering af tjenestested, jeg blev udtaget til u bådene, men i en 

ventetid stationeret på Holmen med opgaver på ”FYN” og kasernens kedelhus, hvor vi var 3 

røde maskinmestre og 4 assistenter. Pinselørdag havde jeg skaffet finansiering til en fest med 

nogle bajere, men festen udviklede sig i en uheldig retning med det resultat, at vi tre 

maskinmestre (Befalingsmænd) blev deporteret til andre tjenestesteder for mit eget 

vedkommende blev det Vejle til påmønstring af minestrygeren ”EGENÆS”. Vi kom godt rundt 

i Danmark med minestrygning i Aarhusbugten og i Øresund og som tenderskib ved de store 

øvelser. Vi blev også sendt til Bornholm da russerne invaderede Ungarn 11.nov. 1956. 

Hjemsendt d.14. juni 1957. 

EGENÆS 1945 



 

 

Herefter begyndte en hel ny tilværelse med ansættelsen hos A.P. Møller. Alle nødvendige 

papirer til indrejse i USA blev udarbejdet af rederiet og med min afsværgelse af 

kommunismen, var jeg klar til afrejse, som foregik med direkte fly 15 timer til New York. 

Påmønstret ” Effie Mærsk ” der var indsat i linjefart mellem USA og Østen med 

endestationer i Bangkok og Baltimore. Fra USA gik man til Manila Hongkong Saigon 

Bangkok på Tilbageturen blev det Hongkong, Kobe, Nagoya og Yokohama og herfra tilbage 

til Los Angeles igennem Panamakanalen til New York og Baltimore. Efter 22 mdr. 

afmønstret i New York rejste til Philadelphia og påmønstrede tankbåden Regina Mærsk, som 

skulle til Trinidad og laste med lans end for ordre, men endte på Prøvestenen i København, 

hvor jeg afmønstrede. Efter denne tur besluttede jeg, at jeg ikke ville sejle med tankbåde, 

rederiet var uenigt med min beslutning så samarbejdet ophørte. 

Jeg tog direkte fra A. P. Møller til rederiet Ove Skou og blev ansat som 3. mester på Hanne 

Skou, som kom til garantieftersyn på Helsingør værft. Hanne gik i linefart imellem Europa og 

Kina en rundfart tog ca. 3 mdr. Efter 2 rejser skiftede jeg til Mette Skou som også gjk Europa 

Østen og var lidt sjovere, da den også tog en rundtur Hong Kong, Singapore, Rangoon, 

Karachi og tilbage til Shanghai og Europa. Jeg var på Mette i 14 mdr., rejste herefter til 

Baltimore og påmønstre Jytte Skov som 1. maskinmester. Jeg var godt kendt med Baltimore 

fra min tid på Effie Mærsk, hvor jeg havde fået private venner. En dansker der havde oplevet 

en del med sejlads under Krigen. Jytte Skou var i linjefart Nordamerika, Caribien og 

Sydamerika vest til Peru. Jytte Skou var en dejlig arbejdspladsmed kun rare mennesker med 

en houmester (Martin), som havde evnen til at skabe en god stemning. I Costa Riga kom jeg i 

kontakt med en dansker klub, via min frisør, som jeg besøgte når vi kom til Puerto Limon. 

Tiden var kommet til at Jytte Skou skulle klasses i Hamburg. Vi gik til Jamaica og fik en last 

sukker, der skulle til London. Jeg afmønstrede i Hamburg med det fortsæt, at det var slut med 

sejleriet. Havde været til samtale på B&W og var blevet ansat. Planer er til for at brydes, da 

direktør Andersen ringede, om jeg kunne tage en tur med Else Skou fra Glasgow til 

Arkhangelsk og videre til Cent i Belgien, det ville kun tage 14 dage det endte med 2 en halv 

måned. Da jeg kom til Glasgow, viste det sig at der var kendinge ombord, 1. styrmand fra 

Jytte var kaptajn, maskinchefen var 1, mester på Mette og en assistent fra Hanne. 

Forsinkelsen kom af at savværket var meget ustabilt i driften. Der var ikke andet for at nyde 

det med sol alle 24 timer, 

Herefter var det Burmeister og Wain de næste 37,5 år. 

Nu plejer vi her at takke foredragsholderen, det syntes jeg er lidt grotekst, da jeg er referent, 

derfor vil jeg hellere takke jer tilhører for at i ville høre på mig og ikke udvandrede i utide - 

tak skal i have!  

 
Ref. Poul Erik Christensen 

 


